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（以下附錄節錄自國家稅務總局的網站，全文可參閱 

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1485828/content.html） 

    

附錄附錄附錄附錄    

    

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局    

关于车辆购置税征收管理有关问题的公告关于车辆购置税征收管理有关问题的公告关于车辆购置税征收管理有关问题的公告关于车辆购置税征收管理有关问题的公告    

国家税务总局公告国家税务总局公告国家税务总局公告国家税务总局公告 2015201520152015 年第年第年第年第 4444 号号号号    

    

现就《车辆购置税征收管理办法》（国家税务总局令第 33 号，以下简称办法）实施的有关

问题公告如下：  

 

一、 办法第三条第二项所称纳税人所在地，是指纳税人机构所在地或者居住地。 

 

  二、纳税人办理车辆购置税涉税事宜，可以自行办理，也可以委托代理人办理。法律法规、

办法及本公告另有规定的除外。 

 

  三、办法第五条所称购买之日，是指《机动车销售统一发票》（以下简称统一发票）或者

其他有效凭证的开具日期。 

  进口之日，是指《海关进口增值税专用缴款书》或者其他有效凭证的开具日期。 

  取得之日，是指合同、法律文书或者其他有效凭证的生效或者开具日期。 

 

  四、办法第七条所称纳税人身份证明、车辆价格证明、车辆合格证明，分别如下： 

  （一）纳税人身份证明 

  1. 内地居民，提供内地《居民身份证》或者《居民户口簿》（上述证件上的发证机关为非

车辆登记注册地的纳税人在申报纳税时需同时提供车辆登记注册地的居住证或者暂住证）或者

军人（含武警）身份证明； 

  2. 香港、澳门特别行政区、台湾地区居民，提供入境的身份证明和居住证明； 

  3. 外国人，提供入境的身份证明和居住证明； 

  4. 组织机构，提供《组织机构代码证》或者《税务登记证》或者其他有效机构证明。 

  （二）车辆价格证明 

  1. 境内购置车辆，提供销售者开具给纳税人购买应税车辆所支付的全部价款和价外费用的

凭证，包括统一发票（发票联和报税联）或者其他有效凭证。 

  2. 进口自用车辆，提供《海关进口关税专用缴款书》、《海关进口消费税专用缴款书》或者

海关进出口货物征免税证明。 

  （三）车辆合格证明  

  1. 国产车辆，提供整车出厂合格证明（以下简称合格证）或者车辆电子信息单。 

  2. 进口车辆，提供车辆电子信息单、《中华人民共和国海关货物进口证明书》或者《中华
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人民共和国海关监管车辆进（出）境领（销）牌照通知书》或者《没收走私汽车、摩托车证明

书》。 

 

  五、办法以及本公告要求纳税人提供资料的，纳税人应当提供原件和相应的复印件。复印

件由主管税务机关留存。主管税务机关根据不同业务管理规定要求留存统一发票报税联、车辆

电子信息单、彩色照片以及《车辆购置税完税证明》（以下简称完税证明）等原件的，不再留

存复印件。其他原件经主管税务机关审核后退还纳税人。 

 

  六、驻外使领馆工作人员进口自用车辆，在办理车辆购置税纳税申报时，除按照法律法规

规定提供相关资料外，还应当提供以下资料： 

  （一）护照原件和复印件； 

  （二）驻外使领馆出具的《我国驻外使领馆人员离任回国证明书》或者《驻外使领馆人员

身份证明》。 

 

  七、本公告第六条所称驻外使领馆工作人员，是指我国驻外使领馆享受常驻人员待遇的工

作人员，不包括驻港澳地区内派机构的工作人员和其他驻境外机构的工作人员。 

 

  八、办法第九条第二项所称进口自用，是指纳税人直接从境外进口或者委托代理进口自用

的应税车辆，不包括境内购买的进口车辆。 

 

  九、办法第九条第五项规定，纳税人提供的有效价格证明注明的价格，主管税务机关认为

明显偏低的，核定计税价格的方法如下： 

  核定计税价格=车辆销售企业车辆进价（进货合同或者发票注明的价格）×（1＋成本利润

率） 

  成本利润率，由省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局确定。 

 

  十、办法第九条第六项所称进口旧车，是指《中华人民共和国海关监管车辆进（出）境领

（销）牌照通知书》或者其他有效证明注明的进口旧车。 

  所称因不可抗力因素导致受损的车辆，是指车辆投保的保险公司出具的受损车辆赔偿文书

报告或者有关机构出具的有效证明中注明的因不可抗力因素导致受损的车辆。 

  所称库存超过 3 年的车辆，是指自合格证标注的“车辆制造日期”至车辆有效价格证明的

开具日期超过3年的国产车辆；自《中华人民共和国海关货物进口证明书》标注的“运抵日期”，

或者《没收走私汽车、摩托车证明书》或者裁定没收法律文书标注的“签发日期”至车辆有效

价格证明的开具日期超过 3 年的进口车辆。 

  所称行驶 8 万公里以上的试验车辆，是指经工业和信息化部授权的车辆试验机构出具的车

辆试验报告或者其他证明材料注明已行驶 8 万公里以上的试验车辆。 

 

  十一、驻外使领馆工作人员进口自用车辆在申报缴纳车辆购置税时，主管税务机关应当按
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照海关专用缴款书核定的车辆完税价格，确定计税价格。 

 

  十二、主管税务机关应当按规定对车辆购置税征管资料进行电子影像化管理。 

  车辆购置税纸质征管资料保存期限：摩托车纸质征管资料 5 年，其他车辆纸质征管资料 10

年。 

  车辆购置税纸质征管资料超过保存期限的，主管税务机关可以按规定清点造册后予以销

毁。 

 

  十三、车辆购置税征管资料内容分别如下： 

  （一）征税车辆 

  纳税人身份证明、车辆价格证明、车辆合格证明和《车辆购置税纳税申报表》（附件 1，以

下简称纳税申报表）。 

  （二）免税车辆 

  纳税人身份证明、车辆价格证明、车辆合格证明、纳税申报表、《车辆购置税免（减）税

申报表》（附件 2，以下简称免税申报表）和车辆免（减）税证明资料。 

  （三）免税车辆重新申报车辆 

  1. 发生二手车交易行为的：纳税人身份证明、《二手车销售统一发票》、纳税申报表和完税

证明正本。 

  2. 未发生二手车交易行为的：纳税人身份证明、纳税申报表、完税证明正本和其他相关材

料。 

  （四）补税车辆 

  车主身份证明、车辆价格证明、纳税申报表和补税相关材料。 

  （五）完税证明补办车辆 

  1. 车辆登记注册前完税证明发生损毁丢失的：纳税人（车主）身份证明、车辆购置税完税

凭证、车辆合格证明和《车辆购置税完税证明补办表》（附件 3，以下简称补办表）。 

  2. 车辆登记注册后完税证明发生损毁丢失的：纳税人（车主）身份证明、《机动车行驶证》

和补办表。同时，税务机关应当留存新完税证明副本。 

  （六）完税证明更正车辆 

  完税证明正、副本和完税证明更正相关材料。 

 

  十四、主管税务机关依据国家税务总局发布的免税图册，为符合免税条件但已征税的设有

固定装置非运输车辆办理免税和退税手续。 

  办理退税业务手续，纳税人填写《车辆购置税退税申请表》（附件 4，以下简称退税申请表），

并提供规定资料办理退税手续。 

 

  十五、主管税务机关应当依据纳税人提供的免（减）税申报资料，按照法律法规的规定和

程序办理免（减）税手续。 
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  十六、回国服务的在外留学人员购买自用国产小汽车办理免税手续，除了按办法规定提供

申报资料外，还应当提供中华人民共和国驻留学人员学习所在国的大使馆或者领事馆（中央人

民政府驻香港联络办公室、中央人民政府驻澳门联络办公室）出具的留学证明；公安部门出具

的境内居住证明、本人护照；海关核发的《中华人民共和国海关回国人员购买国产汽车准购

单》。 

  所称小汽车，是指含驾驶员座位 9 座以内，在设计和技术特性上主要用于载运乘客及其随

身行李或者临时物品的乘用车。 

 

  十七、长期来华定居专家（以下简称来华专家）办理进口自用小汽车免税手续, 除了按办

法规定提供申报资料外，还应当提供国家外国专家局或者其授权单位核发的专家证，公安部门

出具的境内居住证明、本人护照。 

  所称来华专家，是指来华工作一年以上（含一年）的外国专家。 

 

  十八、办法第十九条所称设有固定装置，是指车辆设有不能轻易移动和拆卸（焊接、铆接

或者螺栓固定等）的固定装置。 

 

  十九、申报列入免税图册的车辆，机动车生产企业或者纳税人按照规定填写《设有固定装

置非运输车辆信息表》（附件 5，以下简称车辆信息表），并提供下列资料： 

1. 车辆合格证明原件、复印件。 

  国产车辆，提供合格证和《中华人民共和国工业和信息化部车辆生产及产品公告》；进口

车辆，提供《中华人民共和国海关货物进口证明书》。 

  2. 车辆内、外观彩色五寸照片 1 套。 

  3. 车辆内、外观彩色照片电子文档。 

 

  二十、办法第二十二条所称主管税务机关在税款足额入库后发放完税证明，具体情形如下：

纳税人到银行办理车辆购置税税款缴纳（转账或者现金）由银行将税款缴入国库的，主管税务

机关依据国库传回的《税收缴款书（银行经收专用）》联次发放完税证明；纳税人通过横向联

网电子缴税系统等电子方式缴纳税款的，税款划缴成功后，主管税务机关即可发放完税证明；

纳税人在办税服务厅以现金方式缴纳税款的，主管税务机关收取税款后即可发放完税证明。 

 

  二十一、办法第二十六条所称完税证明内容与原申报资料不一致，是指完税证明纳税人名

称、厂牌型号、车辆识别代号（车架号）、发动机号等项内容与原申报资料不一致且不影响车

辆购置税应纳税额的情形。 

  车辆识别代号（车架号）和发动机号同时与原申报资料不一致的不属于该情形。 

  主管税务机关核实后，办理更正手续，收回原完税证明，核发新完税证明。 

 

  二十二、税务机关发现纳税人未按规定缴纳车辆购置税的，有权责令其补缴；纳税人拒绝

缴纳的，税务机关可以通知公安机关车辆管理部门暂扣纳税人的车辆牌照。 
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  纳税人缴清税款后，主管税务机关及时通知公安机关车辆管理部门解除暂扣车辆牌照。 

 

  二十三、本公告自 2015 年 2 月 1 日起施行。《车辆购置税废止或者失效的文件目录》（见

附件 6）所列文件条款同时废止或者失效。 

 

  特此公告。 

 

  附件：1.车辆购置税纳税申报表 

     2.车辆购置税免（减）税申报表 

     3.车辆购置税完税证明补办表 

     4.车辆购置税退税申请表 

     5.设有固定装置非运输车辆信息表 

     6.车辆购置税废止或失效的文件目录 

 

 

国家税务总局 

2015 年 1 月 30 日 


